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A bekövetkezõ bolsevik puccs következtében azonban a 133
napig fennálló vörös diktatúra volt az elsõ, ami kérészéletû
tanulmányi vadászterületet adott át használatra a Selmecbá-
nyáról menekült és Sopronban ideiglenesen helyezett fõisko-
lának. Az átadás úgy történt meg, hogy a területet korábbi
bérlõitõl elvették!2 A terület a soproni II. sz. 3364 kh. kiterje-
désû vadászterület volt (Dudlesz erdõ, attól Ny-ra fekvõ Bécsi
út és Bécsújhely út közti rész).3

A diktatúra bukásával, augusztus második felében a va-
dászterületet Sopron város Tanácsa határozatával visszaadta
korábbi bérlõinek.4 A fõiskola 1919. augusztus 29-én kér-
vénnyel fordult az FM felé, hogy „a közel jövõben árverés alá
kerülõ s a vadgazdasági tanulmányi céloknak megfelelõ va-
dászterületet bérbevehessen”.5 Majd három évnek kellett eltel-
nie ahhoz, hogy a fõiskola és a város vezetése között létrejöj-
jön a megállapodás. Ennek értelmében 1922. augusztus 7-én
az FM 88735/I-A-3 sz. rendelet értelmében döntés született a
fõiskola részére biztosítandó vadászterület, tanulmányi erdõ,
gazdasági földek és arborétum ügyében. 

A vadászterület tárgyában a város 11.607/1921, 90 kgy.
1922. sz. közgyûlési határozata értelmében Sopron 1922. feb-
ruár 1-jétõl, 1932. január 31-ig, évi 22 000 korona bérért átad-
ta a fõiskolának a város tulajdonát képezõ erdõbirtok D, E, F,
G, H, I üzemosztályokból (Warisch-brennbergi és ágfalvi ré-
szek) és a Brand-major körül fekvõ gazdasági földekbõl álló
vadászterületet, összesen kb. 6600 kh. terjedelemmel, továb-
bá az ágfalvi erdõrész által körülzárt – Ágfalva község határá-
hoz tartozó réten álló – vadászkunyhót.

A tanulmányi erdõ tárgyában a város felajánlotta a G, H, I
üzemosztályait magában foglaló ágfalvi erdõgondnokságot a
gazdasági terv szerint hozzá tartozó területekkel együtt, 3366
kh terjedelemben, azzal a megjegyzéssel, hogy Sopron városa
a tulajdonjogát az erdõ egészére és minden tartozékára fenn-
tartotta. A kihasítandó tanulmányi erdõ kezelésével megbízott
erdõgondnokság, az erdõgazdaság vezetése körül a gazdasági
tervek keretén belül teljesen szabad kezet nyert. A fõiskolai er-
dõgondnok hatásköre „az erdõbõl nyerhetõ mindennemû
anyagnak kitermelésére és annak piacképes alakra való hoza-
talára ill. piacra, vagy raktárba való szállításra”, továbbá az
erdõgazdaság ezzel összefüggésben levõ valamennyi munkála-
tára kiterjedt. Az üzemterveken való változtatás, új üzemtervek
kidolgozása szintén az erdõgondnokság feladata volt.6

Mayer Zoltán az Erdészeti Lapokban kitûnõ összefoglaló
tanulmányt írt a fõiskola vadászterületérõl. Ebbõl megtudhat-
juk, hogy a három vadászterület addig sohasem volt egy kéz-
ben. Leírja a területek korábbi történetét és bérlõinek vadász-
szokásait. Egy ígéretes jövõ alapjait tudták lefektetni, ott ahol
1919-20-ra még vad sem maradt. 

Sikerült három vadõrre engedélyt kérni a már meglévõ városi
erdõõri személyzet mellé. Roth professzor javaslatára a fõiskola
lõdíjakat vezetett be a kártékony és hasznos vadakra. Majd sike-
resen vették fel a küzdelmet a hurkolók és orvvadászok ellen. 

Az etetõk, sónyalók kihelyezése után következhetett a vadte-
lepítés és további vadgazdasági berendezések: magaslesek, cser-
készutak létesítése (1928-ra 2 km-es úthálózat készült el.) A vad-
telepítést saját erõbõl nem tudták fedezni. Esterházy László és
Károlyi Imre grófok sietettek segítségükre nemes felajánlásaikkal
(õzek és muflonok adományozása). Ferenc bajor királyi herceg,
Esterházy Pál és Festetics Tasziló hercegeknek volt köszönhetõ a
fácántelepek létrejötte a Brand majornál. Saját területen évi öt-hat
tanulmányi vadászatot tudtak rendezni (kizárólag apróvadra). A
vadászterületek önzetlen barátja volt – a törvények betartatásával
a büntetések kiszabásával – Sopron rendõrkapitánya, Kovarczik.

A tanulmányi vadászterület tízéves jubileumára Roth Gyula pro-
fesszor írt nagy hozzáértéssel a vadászterületen történtekrõl, de
nem hallgatva el a negatívumokat sem.7 A tanulmány elsõ részé-
ben Roth a vadászterületrõl írt a legapróbb részletekig. Majd rátért
az egyes területekre. A Brennberg település körüli 2000 kh. vadá-
szatilag értéktelen, tíz évig tartó kímélettel sem lehetett megtelepí-
teni a vadállományt. A Kecskepatak–Fáberrét–Muck kilátó nyéki
és harkai rész közé esõ területen sem volt jobb a helyzet. Itt
1930–1932 között kezdett némileg szaporodni a vad, és az ágfalvi
rétek is súlyos terhet jelentettek. A vadászati szakoktatást a terület
csak részben elégíti ki. A soproni terület, mielõtt a fõiskola va-
dászterülete lett volna, szinte teljesen ki volt fosztva a hurkolások
következtében. Óriási munkát jelentett a hurkolók megfékezése. 

A fõiskola gondozása alatt a vadállomány örvendetes fejlõdés-
nek indult. A terület egyik legérdekesebb madara a siketfajd ak-
kor pár darab volt, a másik pedig a császármadár, ami nem tu-
dott kellõen felszaporodni. A muflonokat 1927-tõl telepítették
ide, 1932-re számuk 10 darab volt. Roth kihangsúlyozta: a muf-
lon tetszetõs állat és nem okoz kárt sem erdõn, sem mezõn.
A szarvaspopuláció felszaporodott, és egyre nagyobb kárt tett az
erdõ egyes részeiben. Roth mint az erdõmûvelés tanára kihang-
súlyozta „a vadállomány nagyságát arányba tudjam hozni az
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Az egykori soproni vadászati és erdészeti
tanterület története

Sopron polgármestere, dr. Thurner Mihály 1919. február
4-én kelt levelében így érvelt az FM felé, miszerint nincs
akadálya annak, hogy a selmeci fõiskola ideiglenesen
Sopronban nyerjen elhelyezést. „Egy fõiskola elhelyezé-
sére alkalmasabb várost aligha lehet találni. Az erdé-
szeti oktatás szempontjából ajánlatos már Sopron azért
is, mert a városnak magának 10 000 kat. hold erdeje
van […] vadászattanilag pedig a Dunántúl többet nyújt,
mint az ország bármely más vidéke…”1

1 MNL GYMSM SL IV 31/1919 (SL) Thurner levele az FM-be 1919.
február 4.

2 SOE KL 150 iktatott iratok 76/1919 Tanulmányi vadászterületet enged át
Sopron direktóriuma (1919. május 13.) 96/1919. A fõiskola vadászterü-
letének használati módja 96/1919. (Fennmaradt Tiringer János erdõmér-
nök-hallgató vadászat terület felügyelõ július 14-ei jelentése) Tanulmá-
nyi vadászterület elvesztése a régi bérletek érvényessége miatt 121/1919.

3 Kikötés volt, hogy a lelõtt apró- és nagyvadat teljes mennyiségben
Sopron élelmezésére kell fordítani. Errõl értesítést kapott Maróthy
Géza vadászati biztos és Réz Géza rektor (76/1919).

4 SOE KL 150 121/1919 A 15979-1919 sz. határozat augusztus 22-én kelt
és az 1918. november 1-je elõtti bérlõk kapták vissza a területet.

5 Uo. A rendes félév kezdetéig (októberig) az FM-tõl tisztelettel kérték
az ügy rendezését, az az indoklással, a vadászattan az elõadás és
gyakorlat tárgyát képezi.

6 SL IV 31/1919 Jegyzõkönyvi kivonat 1922. augusztus 11 és 15 pontos
tanácsi véghatározat 1923. április 30. A m. kir. bánya és erdészeti fõ-
iskola tanulmányi erdõ átengedését kéri…

7 Roth Gyula: Beszámoló a fõiskola tanulmányi vadászterületének tíz
évérõl.  EL, 1932 1047–1058. o.
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erdõgazdaság érdekeivel.” A legnehezebben az õz szaporodott
el. A legelsõ években 9 darabot bocsátottak a területre. A szapo-
rodás lassúságának oka a kóbor kutyák voltak. Széttépték a kis
gidákat. A fácán szaporodása is lassabb volt, mint amire számí-
tottak. Kezdetben 60 db fácánt bocsátottak ki, a lelövés csak a 7.
évben lett számottevõ. 1932-ben már tervbe volt véve a dámva-
dak telepítése a muflonok mellé. Roth többek között kihangsú-
lyozta, hogy „oly számokat a lelövésnél és oly jövedelmet, ami-
lyen a városi területek nagy részénél elérhetõ, a fõiskolai területen
elérni soha nem lehet”. A vadgazdaság szempontjából aránylag
kis területe volt a fõiskolának, ahol a legnagyobb kímélettel,
utánjárással lehetett fenntartani a vadállományt.

Néhány példa a vadászati és erdészeti tanterületen a gyakor-
lati oktatásra. Az 1934-35-ös évkönyvben olvassuk: Roth Gyula
ny. r. tanár tanszéke az I. (téli) félévben minden szombaton va-
dászatot rendezett az egyetem tanulmányi vadászterületén, hogy
a hallgatók a gyakorlatban is lássák és megtanulják a vadászat
módozatait; a II. (nyári) félévben minden második szombaton
erdõmûveléstani gyakorlatot tartott az egyetem tanulmányi és
Sopron város erdõgazdaságaiban. Modrovich Ferenc ny. r. tanár
III. éves erdõmérnökökkel egyhetes összefüggõ nyomjelzési
gyakorlatot folytatott a soproni tanulmányi erdõben.

Az 1938-39-es évkönyvben tallózunk: Dr. vitéz Bokor Rezsõ
egyetemi m. és h. tanár adjunktus és Szûcs Ferenc egyetemi dí-
jas gyakornok vezetésével a IV. éves erdõmérnök-hallgatók ta-
nulmányozták a Mûegyetemi Tanulmányi Erdõgondnokság er-
dõgazdaságaiban folyó összes erdõhasználati munkálatokat.
A hallgatók a vágástervezéstõl a kitermelésig végeztek tölgy,
bükk és egyéb lombosfa és lucfenyõ kitermelési és felkészítési
munkákat csoportosan a tanulmányi erdõben.

Sébor János prodékán 1945. május 16-án bejelentette, hogy a
Sopron Városi és Vármegyei Földbirtokrendezési Tanácshoz ké-
rést intézett „Sopron város erdeje egy részének tanulmányi célra
való kihasítása ügyében”.8 Ez úgy történt, hogy a kb. 10 000 kh.
városi erdõt tanulmányi erdõként a helyi állami erdõfelügyelõ-
ség a Kar kezelésére adta. Kivétel ez alól a korábban városi fû-
rész- és fatelep volt, mely a Szombathelyi Erdõigazgatóság ke-
zelésében maradt 1950-ig. Majd még ebben az évben a „soproni
Egyetem Tanulmányi Állami Erdõgazdaság” fûrészüzeme meg-

szûnt.9 A rendelkezések értelmében a tanulmányi erdõgond-
nokságot az erdõmérnöki osztály mindenkori elnöke irányítot-
ta, közvetlen vezetõje 1946-ban Tamási József volt.10

A város erdejét 1945-ben államosították és Sopron egész er-
dõgazdaságát Tanulmányi Erdõgondnoksággá alakították át.
1950-ig élt ez a rendszer. A Tanulmányi Erdõgondnokság ta-
nulmányi jellegét megszüntették. Azt felváltotta a Tanulmányi
Állami Erdõgazdaság.11 A Tanulmányi Állami Erdõgazdaságtól
erdõterületet kértek üzemen belül erdõmérnök-hallgatók gya-
korlati oktatására, de ezt nem tartották teljesíthetõnek.12

A Soproni Állami Erdõgazdaságot 1950-ben hozták létre
úgy, hogy a volt városi és városkörnyéki erdõkhöz hozzácsa-
tolták a nagycenki és sopronkövesdi erdõket. 1951-ben az er-
dõgazdaságot ismét a tanulmány szolgálatába állították. 

1953-ban az újabb átszervezések során az erdõgazdaság-
hoz csatolták a Röjtökmuzsaj és Iván környéki erdõket. A fõ-
iskola a jó kapcsolatok kiépítésére törekedett az új szervezet-
tel. De a kapcsolatfelvétel kölcsönös volt, mivel az
Erdõgazdaság az erdõgazdaságok fõigazgatójának utasítása
értelmében az új mûködési szabályzatában kihangsúlyozta
annak oktatási és egyben gazdasági jellegét. 

1964-es jegyzõkönyvben olvassuk: Reméljük, hogy elõbb-
utóbb lesz az egyetemnek egy komoly, a gyakorlati munkát
mindenben szolgáló kísérleti területe.13

Még ebben az évben sor került a Tanulmányi Erdõgazdasági
Bizottság újjászervezésére. Tanulmányi bemutatóhelyek erdõ-
részletenkénti kialakítására került sor, kísérleti parcellák beindí-
tását indította el az egyetem. Ezek a parcellák a Tanulmányi
Állami Erdõgazdaságra bízott erdõket kutatási-kísérleti szem-
pontból tárták fel.14

1975-ben az Erdõgazdaság 25 éves jubileumára került sor.
Tanulmányában Bognár Antal akkori igazgató így összegzett:
„A Tanulmányi Erdõgazdaság feladata az oktatási és kutatási
munka maximális kielégítése volt. Erdõgazdaságunknak je-
lenlegi feladata az Erdõmérnöki és Faipari Egyetem tanszékei
és oktatói […] az erdõterületeken gyakorlati oktatásokat, kuta-
tásokat, kísérleteket folytassanak.” Ezek a kísérletek egyrészt
az intézmények és az erdõgazdaság számára szükségesek,
másrészt országos kérdésekre vonatkoznak.15

Obermayer György akkori erdõgazdasági igazgatótól idé-
zünk: „A Tanulmányi Erdõgazdaság az oktatás szerves része
a gyakorlat fõ bázisa. Területünkön a sopronkörnyéki erdé-
szetben, a mûszaki erdészetben, a fafeldolgozó üzemben ren-
delkezik az egyetem oktatási helyiségekkel és berendezésekkel,
s jelenleg a hegyvidéki és röjtökmuzsaji erdészetben történik
ilyen irányú fejlesztés. Egyetemistáink […] a tanév folyamán
tantárgyi gyakorlataik jelentõs részét töltik területünkön.”

A 21 100 kh. üzemi vadászterületen magas szintû vadgaz-
dálkodás folyt. Évente 650–700 nagyvad került terítékre. A vad-
gazdaság az oktatás segítése mellett ekkor vált jelentõs devi-
za-árbevétel forrásává. Obermayer írását ezzel zárta: „Az
Egyetem és az Erdõgazdaság vezetése a gyakorlati oktatási ta-
nácsban – az »Együttmûködési Szabályzat« szerint – tárgyalja
meg és dönt a gyakorlati oktatást érintõ kérdésekben.” A gya-
korlati oktatási tanács közremûködött az erdõgazdaság terme-
lési, fejlesztési terveinek elkészítésében.16

1962-tõl létrejövõ soproni Erdészeti és Faipari Egyetemnek,
de a jogutód intézményeknek sem volt önálló tanerdeje vagy
bérelt vadászterülete. Ez leginkább az akkori vasfüggönnyel ma-
gyarázható. Azonban az országhatárok átjárhatósága sem oldot-
ta meg a kérdést.

Dr. ifj. Sarkady Sándor PhD 
tudományos kutató, SOE
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8 SOE KL JKV 1945. május 16. Iktatott iratok 279/1945 A soproni erdõt
1946. február 26-án kapta meg a Kar.

9 SOE KL 349/1950.
10 SOE KK M. kir. József Nádor Mûszaki és Gazdaságtudományi Egye-

tem Évkönyv, 208. o.
11 SOE KL iktatott iratok 142/1950.  A fõiskola két kiváló professzora Lám-

falussy Sándor és Lessenyi Ferenc megfogalmazásában 1950 augusztu-
sában tíz pontból álló határozatot hoztak. Ennek néhány pontjából idé-
zünk: „1. A Tanulmányi Erdõgazdaság rendeltetése: A tanulmányi
Erdõgazdaság az erdõmérnöki gyakorlati szakoktatás szolgálatában áll,
még anyagi áldozatok árán is. 4. […] Az Erdõmérnöki Kar kéri, hogy az
erdõgazdaság jelenlegi vezetõi mellé a beosztott szakelõadókon kívül a
négy üzemegység élére hosszabb gyakorlattal bíró kiváló szakminõsítésû
erdõmérnökök kerüljenek. […] 6. A Tanulmányi Erdõgazdaság kereté-
ben az Egyetem az ERTI-vel együtt mûködik, úgyhogy a vezetés az Egye-
tem ügykörében maradjon. 7. A Tanulmányi Erdõgazdaság személyi
ügyeiben az egyetemnek javaslattételi joga van, és a kinevezésre jogosult
hatóság mindennemû személyi változással kapcsolatban az Egyetemre
vonatkozó javaslatát kikéri. […] 9. A Könnyûipari minisztérium által át-
engedett Fûrészüzem szervesen építtessék be a Tanulmányi Erdõgazda-
ságba és ott a Tanulmányi Erdõgazdaság fatelepével együtt, mint külön
üzemegység nyerjen beosztást.” 

12 SOE KL 159/1950.
13 SOE KL TJK 1964. április 10. 2. o.
14 SOE KL TJK 1964. szeptember 15. 13. o.
15 Bognár Antal: A Tanulmányi Állami Erdõgazdaság munkája és szerepe

Sopron környezetvédelmében.  Hidrológiai tájékoztató, 1975. 41, 43. o.
16 Az Erdõ, 1983. 118. évf. 7. füzet 322–324. o.


